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Művelődési központ, közösségi költségvetés, vaddisznóhelyzet
A képviselőtestület munkaterve alap-

ján júliusban nem tartanak rendes tes-
tületi ülést. Ennek ellenére a nyár kö-
zepén sem állt le a munka a hivatalban, 
jónéhány halaszthatatlan kérdésben 
rendkívüli ülésen döntöttek a város-
atyák. Bercsényi László polgármester-
rel az aktuális ügyekről beszélgettünk. 

– A testület korábban érvénytele-
nítette a Pannónia intézményvezetői 
pályázatát és most határozatot hozott 
arról, hogy kulturális központból mű-
velődési házzá minősíti át az intéz-
ményt. Miért volt erre szükség? 

– A pályáztatási eljárás során 
Pálmann Judit könyvtári szakértő, 
szakfelügyelő és Gerőfiné Mészáros 
Anita, a Nemzeti Művelődési Intézet 
Veszprém Vármegyei igazgatója je-
lezte, hogy vizsgáljuk meg, vajon az 
intézmény a törvényi előírásoknak 
megfelelően használja-e a kulturális 
központ elnevezést mivel szerintük 
nem felelünk meg a hatályos szabá-
lyozásnak. Úgy döntöttünk, hogy nem 
hozunk döntést az intézményveze-
tői kinevezés kapcsán, hiszen ebben 
a helyzetben nem lehetséges döntést 
hozni. Az intézmény működésének 
felülvizsgálata meg kell, hogy előz-
ze a kinevezést. Az átszervezés kap-
csán kérelmeztük és meg is kaptuk 
a minisztérium véleményét, majd a 
rendkívüli ülésen a képviselők arról 
döntöttek, hogy módosítjuk a Pan-
nónia alapító okiratát. Július 22-től 
az intézményt Pannónia Művelődési 
Központ és Könyvtárnak hívják. Meg 
kell jegyeznem, hogy az intézményi 
szabálytalanság már 2018 óta fennállt, 
így a korábbi vezető kinevezése sem 
volt jogszerű. Az igazgatói pályázatot 
most újra kiírtuk, immár törvényileg 
megfelelő keretek között. 

– A közösségi költségvetés egy olyan 
önkormányzati program, amelynek 
keretében a település költségvetéséből 
bizonyos összeg felhasználására a vá-
ros lakói tehetnek javaslatot. Balaton-
almádiban is megvalósul a közösségi 
költségvetés, mit lehet róla tudni? 

– A város már korábban elkülönített 
8 millió forintot – csak összehason-
lításképpen szeretném megjegyezni, 

hogy Tihanyban ez az összeg mind-
össze 5 millió forint. Balatonalmá-
diban tehát városrészenként 2 millió 
forint összeg sorsáról dönthetnek a 
helyiek, szavazás útján. Urnás szava-
zás is lesz, de lakossági fórumokat is 
fogunk tartani. Ami azonban a leg-
fontosabb, hogy az önkormányzat in-
formatikai fejlesztést fejezett most be, 
jelenleg a tesztelés fázisa zajlik. Ter-
veink szerint heteken belül fog élesed-
ni a rendszer, és a közösségi költség-
vetést meg tudjuk majd szavaztatni a 
lakossággal a város honlapján is. Az a 
célunk, hogy a jövőben a keretösszeg 
növekedjen, ami nem kis feladat, hi-
szen az önkormányzatok lehetőségei 
elég korlátozottak. Beszéljünk itt egy 
kicsit a közösségi tervezésről, hiszen 
ezt a fogalmat érdemes tisztáznunk. 
A közösségi tervezés nem arról szól, 
hogy például egy városi cég létreho-
zása kapcsán kikérjük a lakosság vé-
leményét, hiszen itt szakmai, pénz-
ügyi, költségvetési kérdésekről van 
szó, sőt, a cégalapításnak adóvonzata 
is van, erről nem szoktunk népszava-
zást elrendelni. Ez a képviselőtestület 
feladata, ezért választották meg őket, 
de még sokszor a képviselők is belees-
nek abba a hibába, hogy menedzser-
feladatokat szeretnének ellátni, pedig 
ez a hivatal, az intézményvezetők és 
az ügyvezető dolga. A közösségi ter-
vezés például arról szól, hogy majd 
hogyan nézzen ki a városközpont és 
az ilyen városfejlesztéssel kapcsolatos 
terveket társadalmasítani fogjuk. A 
menedzsment és a működési struktúra 
kialakítása az önkormányzatnál azon-
ban nem a közösségi tervezés része. 
De az, hogy hol fejlesszünk a város-
ban és milyen területet, arról termé-
szetesen lesz egyeztetés és bevonjuk 
a civil szervezeteket is. A társadalmi 
egyeztetésekre várhatóan az ősz fo-
lyamán sor kerül.  

– Nem is emlékszem, mióta van vad-
disznó-ügy a városban, de azt hiszem, 
hogy mindig is volt… Viszont most 
már személyi sérülés is történt… Nem-
rég több oldalú egyeztetést kezdemé-
nyezett az önkormányzat, eredményes 
volt-e a találkozó? 

– Ez nem almádi sajátosság, az or-
szágban sok más település is küzd 
ezekkel a gondokkal. De ez a mosta-
ni eset rávilágított arra, hogy ezzel a 
problémával tényleg foglalkozni kell 
és nem lehet besöpörni a szőnyeg 
alá, mert az emberi élet védelme az 
elsődleges! Éppen ezért én kezde-
ményeztem azt a beszélgetést, ahol 
országos hírű szakértők vettek részt. 
Állatorvos, vadász, a rendőrség és 
az állategészségügy képviselője, va-
lamint egy ASP (afrikai sertéspestis) 
szakértő, hiszen nem szabad arról 
megfeledkezni, hogy járványhelyzet 
van. A támadás megmutatta, hogy a 
vaddisznó nem a városba való, ezért 
mindenképpen meg kell oldani az ál-
latok visszaszorítását. A sertéspestis 
járvány miatt pedig különösen fontos 
ez, hiszen, ha elhullott állatot talál-
nak pl. a Balatonnál, a nádasban, ahol 
egyébként előszeretettel tanyáznak a 
vaddisznók, akkor a strandjainkat le 
kell zárni, mert ki fogják lőni az ös�-
szes állatot. Ez pedig nem jó, gondol-
junk csak bele, milyen hatással lenne 
ez a turisztikai szezonra. A megbe-
szélésre a rendőrségi szakértők az 
ORFK támogatásával érkeztek, ami 
azért fontos, mert nekik már nagyobb 
tapasztalatuk van, s több fővárosi ke-
rületben sikerült jó megoldást talál-
ni. Ők a rendőrségen belül már nem 
szakigazgatási kérdésként kezelik a 
helyzetet, hanem szakirányítási kér-
désként, és ez azért fontos, mert szak-
igazgatási ügyekben a rendőrség ne-
hezen ad kilövési engedélyt. A nálunk 
lezajlott egyeztetés nagyon sok témá-
ra kiterjedt. Elsősorban a járványügyi 
helyzetre, a belterületi csapdázásra és 
arra, hogy a rendőrség minként tud 
majd kilövési engedélyt adni. Első 
körben a vadászok számára egy külön 
képzést indítunk, mert ilyen esetek-
ben pl. más kalibert kell majd hasz-
nálni. Az ASP-vel kapcsolatos európai 
uniós jogszabályok kizárják azt, hogy 
a csapdába befogott vaddisznót élve 
elszállítsák. Pedig mennyivel egy-
szerűbb lenne úgy a helyzet… De a 
rendeletek erre nem adnak lehetősé-
get, ezért az egyeztetésen résztvevők 
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valamennyien egyetértettek abban, 
hogy jó lenne, ha a rendőrségen belül 
országos szinten lenne egy iránymu-
tatás. Azért kezeljük ezt a kérdés most 
nagyon komolyan, mert a járványügyi 
helyzet párosul egy olyan problémá-
val, mi szerint a vaddisznók belterü-
leten portyáznak és elszaporodnak. A 
fent említett képzést szeptemberben 
indítjuk el, ide meghívjuk a környék-
beli vadásztársaságok képviselőit is és 
szeretnénk olyan megoldást találni, 
melyet már az érintett szervezetek és 
hatóságok megfelelő együttműködés-
ben tudnak kezelni. Ez azt jelenti, 
hogy akkor adnak kilövési engedélyt, 
ha az arra jogosult személy szakmai 
képzettsége és a használt fegyver ka-
libere garancia arra, hogy ne történ-
jen személyi sérülés. Budapesten ezt 
a kérdést már megoldották, de mi azt 
szeretnénk, ha nem eseti jellegű meg-
oldásunk lenne, hanem egy rutinsze-
rű eljárás során tudnánk kezelni ezt a 
problémát. Nemcsak Balatonalmádi-
ban, hanem minden más településen, 
ahol a vaddisznók gondot jelentenek. 
A képzés mellett természetesen a la-
kossági tájékoztatást is fontosnak tart-
juk, továbbra is felhívjuk a figyelmet 
a szemét elhelyezésének fontosságára 
és a kerítések állapotára. Mi abban bí-
zunk, hogy miután a megbeszélésen 
résztvevők az ORFK támogatásával 
érkeztek hozzánk, az ORFK vagy 
esetleg a Belügyminisztérium kezelni 
fogja a helyzetet. Azokra a kérdések-
re várunk megnyugtató választ vagy 
megfelelő engedélyeztetési eljárást, 
melyek a jelenlegi ASP rendeletek 
szerint nem lehetségesek, mert akkor 
adott esetben már a helyszínen meg 
tudnák oldani kiemelést vagy az ártal-
matlanítást. A szakemberek feladata 
lesz ennek a kidolgozása, hiszen van 
már példa arra, hogy ez működhet. 

– Ennek a megoldásnak lesz anyagi 
háttere is, ki fogja ezt finanszírozni? 

– Az önkormányzat, természetesen. 
A rendőrség a tájékoztatójában el-

mondta, hogy ha az eset belterületen 
történik, akkor az az önkormányzat és 
a vadásztársaság feladata. Egy prob-
léma van, az önkormányzatnak nin-
csenek eszközei a vaddisznóhelyzet 
megoldására önállóan. Csapdázni a 
vadásztársaság tud, kilövési engedélyt 
a rendőrség ad, az önkormányzatnak 
nincs a kezében semmi önállóan. Ez 
az egyeztetés pedig arról szólt, hogy 
ebben a nem teljes és nem túl jó jog-
szabályi környezetben mégis tudunk 
olyan megoldást találni, ami előre-
lépést fog jelenteni. Nem csak az al-
mádiak érdekében, de reméljük, hogy 
olyan eredményt sikerül elérnünk, 
amely országos szinten általános meg-
oldást jelent majd. 

– És ez Balatonalmádiból indul el – 
erre igazán büszkék lehetünk! 

– Igen, lesz még folytatása az ügy-
nek, lesz megoldása a problémának, 
ebben a szakértők is egyetértettek. 

– Közben dübörög a nyár, s ha a ren-
dezvényekre gondolunk, látszik, hogy 
a város újra életre kelt. Kíváncsi va-
gyok arra, hogy a sok jó program kö-
zül melyik a polgármester kedvence? 

– A polgármesternek minden ren-
dezvény a kedvence, ahol az almádi-
ak jól érzik magukat és az almádiak 
eddig minden rendezvényen jól érez-
ték magukat. De ha mindenképpen 
ki kell emelni egyet, akkor nyilván 
nekem – hivatalból, de személy sze-
rint is – a Városháza Sunset –Hivatali 
After Party a kedvencem. Eddig két 
alkalommal rendeztük meg és a vis�-
szajelzések nagyon pozitívak, nagy si-
ker volt mindkét alkalom. Formabontó 
rendezvény, az biztos, ilyen még nem 
volt Almádiban, de szerintem máshol 
sem az országban, nem mindennapi 
látvány az, hogy a polgármesteri hi-
vatal erkélyén nem muskátlik vannak, 
hanem dj-k zenélnek. Nekem nagyon 
jó élmény volt azt látni, hogy a partin 
korosztálytól függetlenül mindenki 
jól érezte magát, fiatalok, kisgyerme-
kes családok és az idősebb korosztály 

képviselői is remekül szórakoztak. 
Erről szól a nyár, ilyenek egy igazi 
Balaton parti üdülőváros mindennap-
jai, ezért fontos, hogy legyenek ilyen 
programjaink. Jó volt látni, hogy Al-
mádi közössége együtt bulizott a té-
ren, rég volt már ilyen... 

– Polgármester úr, a rendkívüli tes-
tületi ülés elején fontos bejelentést 
tett… 

– Az egészség mindenkinek a ma-
gánügye, de polgármesterként az Új 
Almádi Újságon keresztül is szeret-
ném tájékoztatni a lakosságot, hogy 
augusztus első napjaiban lesz egy elő-
re tervezett műtétem, amit egy néhány 
hetes felépülés követ majd. Ez idő 
alatt én korlátozottan leszek elérhető. 
Ebben az időszakban Pandur Ferenc 
általános alpolgármester látja majd el 
a polgármesteri feladatokat. 

– Gyors felépülést kívánunk és jó 
egészséget! 

JVE

Bercsényi László polgármester 
fogadóórája

2025. augusztus 28. csütörtök,  
8:00-16:00 óra között 
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Új strandröplabda pályákat avattak a Wesselényi strandon

TÁJÉKOZTATÁS 
2025. július 22-től a város közművelődési intézményének új neve: 

Pannónia Művelődési Központ és Könyvtár. 
Bár alapító okiratunk változott, szolgáltatásink köre nem szűkült.  

Olvasóinkat és civil közösségeinket továbbra is sok szeretettel várjuk, 
alakítsuk közösen Balatonalmádi kulturális életét! 

Három új strandröplabda pályát avat-
tak a hétvégén a Wesselényi strand 
nyugati oldalán. A fejlesztés Balaton-
almádi város, a Man at Work Kft, a 
Meló-Diák Iskolaszövetkezet, a Szom-
szédok Nyugdíjas Szövetkezet és a 
Pannon Egyetem együttműködésében 
valósult meg. Az ünnepélyes átadásra 
a SMASH strandröplabdabajnokság 
keretében került sor. 

Bercsényi László köszönetet mondott 
a hatékony és gyors összefogásért, 
melynek eredményeképpen rekord-
gyorsasággal elkészülhettek az új pá-

lyák. A város polgármestere elmondta, 
hogy bízik abban, hogy a cégcsoport-
tal való együttműködés a jövőben 
más területen is realizálódik és több, 
a mostanihoz hasonló közösség- és 
sportfejlesztés valósul majd meg. 

Gazsi Attila, a Man at Work Kft 
ügyvezető tulajdonosa tájékoztatott, 
hogy a cég és a város közti közvetítést 
Csillag Zsoltnak, a Pannon Egyetem 
kancellárjának köszönhetik. Büszkék 
arra, hogy értéket termelnek, s ebből 

az értékből mindig visszaadnak a kö-
zösségnek. A tárgyalások áprilisban 
kezdődtek, s az volt az elsődleges cél, 
hogy egy felmerülő tényleges igény-
re költséghatékony, gyors megoldást 
nyújtsanak. Ez a beruházás példaér-
tékű, céljuk az is volt, hogy más cé-
gek figyelmét is felhívják arra, hogy 
az eredményes működés során fontos, 
hogy a közösség számára értéket köz-
vetítsenek és adjanak vissza. 

A balatonalmádi strandok az idei év-
től új tematikát kaptak, a Wesselényi 

strand fő szlogenje a sport&activity, 
az új pályák pedig tökéletesen illenek 
az új stílushoz. A víz, a homok és a 
röplabda szerelmesei örömmel vették 
birtokba a pályákat. 

Az új létesítmény a strand egyébként 
kieső, nyugati részére került, s már 
nyitóhétvégén a bajnokság résztvevői 
pezsgő élettel töltötték meg ezt a ko-
rábban pangó területet. Az avatón szó-
ba került egy hóröplabda bajnokság 
szervezése is, amely egyedülálló lenne 
Magyarországon.

fotók: 360Stúdió
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Marcsi néni nyugdíjba 
vonult!

Rózsa Mária több mint 40 éve vég-
zi pedagógiai munkáját. Tanítói dip-
lomáját 1981-ben szerezte a győri 
Apáczai Csere János Tanítóképző Fő-
iskolán. Szakdolgozatát a hátrányos 
helyzetű tanulók fejlesztéséről írta. 
Belemerült a téma kutatásába, és is-
mereteit, tudását a gyakorlatban is ka-
matoztatni szerette volna, ezért pályá-
ját a Balatonalmádi Nevelőotthonban 
kezdte.1997 szeptemberétől, 28 éve 
tanít a Györgyi Dénes Általános Is-
kolában.  Általános iskolai tanítóként, 
osztályfőnökként gyermekközpontú 
nevelő és oktató munkát végez. Pálya-

futása során számos továbbképzésen 
vett részt, mellyel gondoskodott szak-
mai ismereteinek bővítéséről. Mindig 
a tanulók, a gyermekek érdekeit tar-
totta a legfontosabbnak. Tanítványait 
számos tantárgyi versenyre felkészí-
tette. A hátrányos helyzetű tanulókra 
is nagy gondot fordított. A tanításon 
kívül kirándulásokat szervezett, aktí-
van részt vett az alsó tagozatos mun-
kaközösség munkájában, az iskolai 
rendezvények szervezésében, lebo-
nyolításában.  A városi rendezvények 
megvalósításában is éveken át segí-
tett, feladatot vállalt a Péter Pál napi 
vigasságokon és majd egy évtizeden 
át támogatta a balatonalmádi Cimbora 
Klub munkáját. Rózsa Mária munká-

jára következetesség, szakmaszeretet 
jellemző.Marcsi néni, köszönünk 
mindent és boldog nyugdíjas éveket 
kívánunk! 

Virágos Magyarország – Balatonalmádiban is!
Idén már 32. alkalommal rendezik 

meg hazánk egyik legnagyobb múltra 
visszanyúló környezetszépítő versen-
gését, melyre városunk ezúttal is bene-
vezett. A verseny, bár a neve Virágos 
Magyarország, valójában már rég nem 
a virágokról szól, hanem a fenntartha-
tóságról, a zöldfelületek minőségéről 
és turisztikai szempontokról. 

A városunkba érkező szakmai zsűrit 
Bercsényi László polgármester fogad-
ta, majd Juhász Sándor, a Balatonalmá-
di Városgondnokság parkfenntartási 
részlegvezetője kísérte végig a tele-
pülésen. Megyesi Éva, szakújságíró-
kertészmérnök, a Főkert nyugalmazott 
vezérigazgató-helyettese és Zsuppán 
István, projektvezető-kertészmérnök 
megismerkedtek a várossal, a parko-

sítási folyamatokkal és az utóbbi idő-
szakban sikeresen megvalósult zöldte-
rület-fejlesztésekkel. 

A verseny idei fókusza a klímatuda-
tosság és a fenntarthatóság, hiszen az 
éghajlatváltozás miatt egyre nagyobb 
kihívás a városi zöldterületek fenntartá-
sa. A zsűri az összes nevezett települést 
személyesen keresi fel, és ennek során 
szakmai eszmecserét folytat. A pályázó 
települések a bírálat alkalmával nem-
csak értékelést kapnak, hanem jól hasz-
nosítható szaktanácsokat is, hiszen a 
Virágos Magyarország kezdeményezés 
fontos célja az is, hogy hozzájáruljon 
a fenntartható zöldfelület-gazdálko-
dás személetének erősítéséhez. Az idei 
megmérettetés végeredménye várható-
an novemberben derül ki.

A Veszprémi Érsekség  
tájékoztatása 

Dr. Udvardy György érsek úr 2025. 
augusztus 1-i hatállyal személyi 
változásokról döntött a Veszprémi 
Főegyházmegyében. Megyesi Fe-
renc balatonalmádi plébános urat 
felmentette a Balatonalmádi és 
Vörösberényi Plébániák plébáno-
si tisztségéből és Dr. Bacsa Dávid 
keszthelyi káplánt nevezte ki a Ba-
latonalmádi Plébánia plébániai kor-
mányzójává, a Vörösberényi Plébá-
nia oldallagos ellátásával.

Forrás:  
Veszprémi Érsekség FB oldala

Kedves Olvasóink! 
A VasútARTjáróban kiállításra 

került alkotások félévente meg-
újulnak. A korábbi kiállítások 
anyagából megmaradt nyomatok 
megtekinthetők és megvásárolha-
tók a Pannónia Művelődési Köz-
pont és Könyvtárban. Érdeklődni 
személyesen, az intézmény portá-
ján lehet, nyitvatartási időben. 

Telefon: 88/542-515
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Városháza Sunset – Hivatal After-Party

Chill&Gin, Kolostor-kert
ÉLETRE KELT A VÁROS – JÚLIUSI RENDEZVÉNYÖZÖN BALATONALMÁDIBAN 

Fergeteges hangulatban tért vissza 
a Városháza Sunset, Balatonalmádi 
nyárindító bulisorozatának második 
felvonása. A Városháza erkélyéről ez-
úttal is élőben keverték a zenét a hazai 
house színtér meghatározó DJ-i: Peter 
Makto, Gregory S és Liozen. A rendez-
vény különleges látványvilágát Besnyő 

Dániel (INOTA, Centrum Production) 
épületvetítése és fényshow-ja tette 
emlékezetessé, ahogy a városháza 
falai elképesztő módon életre keltek. 
A Városháza Sunset bebizonyította, 
hogy a hivatalos terek is lehetnek kö-
zösségi találkozópontok – itt tényleg 
együtt bulizott az egész város.

A Kolostor Kert igazi varázslatos 
estét kapott az évszázados falai előtt. 
A chill hangulatot Urban Vinyl kifino-
mult lágy, downtempo válogatása nyi-
totta meg. A Tilos Rádió műsorveze-
tőjének finom elektronikus zenéi után 
Kollár Dea, az újhullámos R&B hazai 
úttörője lépett színpadra.

A Fonogram-díjra jelölt előadó 
bársonyos hangjával és álmodozós 
vokáljaival varázsolta el a közönséget, 
akusztikus köntösbe öltöztetve saját da-
lait és időtlen klasszikusokat. Az estét 
DJ Belushi zárta, aki a klasszikus pör-
gős, diszkó-house szettjeivel repítette 
át a vendégeket a csillagos éjszakába.

A prémium gin manufaktúrák különle-
ges koktéljait kóstolhatták a résztvevők, 
miközben halvány lila fények vetítették 
meg a kolostor épületét és fáit, a kert 
minden szegletét betöltő jókedv igazi 
nyári varázslatot hozott. Sokan megle-
pődtek, mennyire izgalmas koncerthely-
szín tud lenni ez a történelmi kert, ahol a 
múlt és a jelen természetes könnyedség-
gel találkozott. A következő Chill&Gin 
esemény augusztus 23-án lesz a Kolos-
tor-kertben, 17-23 óra között.

fotók: Erdélyi Gábor
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Felhívás 
„Váth János” kitüntető díj  

adományozásának javaslatára 
Balatonalmádi Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a balaton-

almádi néptanító, író és közéleti személyiség emlékére „Váth János” díjat 
alapított. A díj annak a természetes személynek adományozható, aki huza-
mosabb ideig a kultúra, a művészetek, a tudomány, a helytörténeti kutatá-
sok, hagyományápolás, az egészségügyi ellátás terén átlag feletti teljesít-
ményt nyújtottak és ezzel kivívta a közösség megbecsülését.

Kérjük a város polgárait, gazdálkodó szervezeteit, hogy személyre szó-
ló javaslataikat indokolással együtt, a felterjesztő nevének és bejelentett 
balatonalmádi címének/székhelyének megjelölésével 2025. augusztus 31. 
napjáig küldjék meg vagy adják le a következő címre: Balatonalmádi Pol-
gármesteri Hivatal, 8220 Balatonalmádi, Széchenyi sétány 1. 

Balatonalmádi Város Önkormányzata

Újra 5 csillag a Wesselényi strandnak!

Vihar 

A Balatoni Szövetség idén 22. alka-
lommal hirdette meg a Kék Hullám 
Zászló strandminősítést, amely során 
47 balatoni strandot értékelt egy szigorú 
szempontrendszer alapján. A zsűri töb-
bek között a parkolási lehetőségeket, a 
vizesblokkok tisztaságát, a strand aka-
dálymentesítését, a környezet rendezett-
ségét, a játszóterek állapotát, valamint a 
vendéglátóhelyek kínálatát is vizsgálta.

A Wesselényi strand ismét elnyerte 
a legmagasabb, 5 csillagos minősí-
tést! Köszönjük a strand dolgozói-
nak elkötelezett munkáját, akik nap 
mint nap azért dolgoznak, hogy a lá-
togatók a lehető legjobb élményben 
részesüljenek!

Forrás:  
Balatonalmádi Turizmus FB oldal 

Fotó: 360Studio

Július 7-én, hétfőn kora délután erős, 
csaknem130 km/h-s széllel, esővel 
érkezett meg a hidegfront érkezett a 
Balatonhoz. A vihar nem kímélte vá-
rosunkat sem, fák dőltek ki, a Szent 
Erzsébet ligetre szinte rá sem lehetett 
ismerni. A Balatonalmádi Városgond-
nokság munkatársai napokon át dol-
goztak, hogy újra rendbe tegyék a te-
rületet. Szerencsére, személyi sérülés 
nem történt. 

Felhívás 
„Dr. Óvári Ferenc” kitüntető díj 
adományozásának javaslatára 

Balatonalmádi Város Önkor-
mányzatának Képviselő-testülete 
az egykori felsőházi tag, ország-
gyűlési képviselő emlékére „Dr. 
Óvári Ferenc” díjat alapított. A díj 
annak a természetes személynek 
adományozható, aki huzamosabb 
ideig a közéletben, a közigazga-
tásban vagy a város gazdasági, 
infrastrukturális fejlesztésében hu-
zamosabb időn keresztül átlag fe-
letti teljesítményt nyújtott és ezzel 
kivívta a közösség megbecsülését.

Kérjük a város polgárait, gazdál-
kodó szervezeteit, hogy személyre 
szóló javaslataikat indokolással 
együtt, a felterjesztő nevének és 
bejelentett balatonalmádi címé-
nek/székhelyének megjelölésével 
2025. augusztus 31. napjáig küld-
jék meg vagy adják le a következő 
címre: Balatonalmádi Polgármes-
teri Hivatal 8220 Balatonalmádi, 
Széchenyi sétány 1. 

Balatonalmádi Város  
Önkormányzata

forrás: veol.hu
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ALMÁDI 360 000 pengőért
Kérdőjellel kellett volna ezt a címet ellát-

ni, ha nem lennének bizonyítékaink, hogy 
száz évvel ezelőtt szőröstől-bőröstől ennyit 
fizettek érte! Harcedzett hírolvasók már a 
fejüket se kapják fel ilyen hírre manapság, 
mert egy holland üzletember éppen a na-
pokban vett meg egy teljes nógrádi falut. 
Almádi mégis eladó lehetett régebben?

1939. augusztus 3-i számában a kor si-
kerlapja, Az Est feltűnő szalagcímmel 
számolt be arról a szen-
zációról, hogy „360.000 
pengőért megvásárolta a 
pénzügyminisztérium Al-
mádi fürdőhelyet”. Alatta 
kisebb, de kövér betűkkel 
kiemelt szöveg: „szőrös-
tül-bőröstül gazdát cse-
rélt” fokozza tovább a 
frenetikus hatást. Ez az 
összeg irtózatosan sok 
volt, hiszen a népszerű slá-
gerből ismerhetjük: „Havi 
200 pengő fixszel, az ember könnyen vic-
cel!” Az akadékoskodók ezt mégis úgy 
kommentálhatták, hogy ha csak Almádi-
ról szólt az üzlet, akkor a nagyobb rész 
mégsem került a pénzügyminisztérium 
kezébe! Sem Vörösberény, sem Budatava 
sem pedig Káptalanfüred. Nos, nem is ke-
rülhetett volna, mivel Vörösberénnyel és 
Budatavával csak 1971-ben egyesítették, 
Káptalanfüredet pedig 1950-ben csatolták 
hozzá.

Felmerül a kérdés, mégis kinek a tulaj-
donában lehetett Almádi? Az 1925. évtől 
kezdve egy részvénytársaság, a Balaton-
almádi Fürdő és Építő Részvénytársaság 
birtokolta a közterületeket, a közintézmé-
nyeket, valamint a vendéglátó üzemek egy 
részét. A Rt. mögött pedig köztudottan a 
Postatakarékpénztár állt, pontosabban 
a részvények többsége a Postatakarék-
pénztár Tisztviselőinek Nyugdíjalapjáé 
volt. Az adásvétel adatait pontosítva azt is 
tudnunk kell, hogy a pénzügyminisztéri-
um nem saját magának, hanem az Állami 
Tisztviselők Nyugdíjalapja számára hozta 
tető alá ezt a tranzakciót. Mivel az összes 
vendéglátóüzem és a magánkézben levő 
villák nem tartoztak a Postatakarékpénztár 
tulajdonába, ezért akkurátusan felsorolták 
a gazdát cserélt tételeket.

Először is 80 hektár partmenti sáv min-
den épülettel, berendezésekkel és sétá-
nyokkal. Másodszor a 71 szobás Pannónia 
Otthon a 260 ágyával – a mai kultúrhá-
zunk őse – amelyekből „általában 200 ágy 
szokott használatban lenni”. Ezek után 
sorban jött a 10 szobás Villa 1 nevű lu-
xusvilla, majd a légsátrak, azaz 56 szobás 
víkendházak, a parthoz vezető sétánnyal. 
Igen erősen kiemelték a „nagyforgalmú és 

színes, dzsesszes nagy esti életet élő Pan-
nónia Étterem” értékét, amelyet csak a 
strandfürdő múlt felül, ahol egész almádi 
úri közönség fürdik. Itt azért volt egy kis 
jogi „hücök”, mivel a vízjogot külön bérbe 
kellett venni a veszprémi káptalantól évi 
2000 pengőért. Ebbe azért nem tartozott 
bele a halászati jog, amit a horgászattal 
együtt a káptalantól lehetett kiváltani „heti 
szezón, havi és éves időtartamra”.

Végül „depandansz-képpen” a Pong-
rácz-villa került bele a szerződésbe, mi-
vel az öt év bérleti jogból három még 
nem járt le. Tekintélyes leltár, még akkor 
is, ha a korabeli lapok 400 [!] helyi vil-
láról tudnak, sőt a „balatoni fürdőhelyek 
leghiedelmezettebb klimatikus gyógyfür-
dőjének” hirdetik, amit egyenesen Abbá-
ziának nevez a tekintélyes Nemzeti Új-
ság. Az akkori fürdőhely legértékesebb 
része a prózai egyszerűséggel előre vett 
„partmenti sáv” volt, ahol a „600 méter 
hosszúságú fövenyfürdő található többszáz 
fürdőkabinnal és olyan bársonyos homok-
pázsittal, amely 50 méter mélyen a Bala-
tonba is benyúlik”. Ezt a partmenti sávot 
gazdagították még a teniszpályák, a hajó-
állomás a motoros vitorlás csónakokkal és 
a szalonok meg a társalgó termek. Több 
korabeli újságot átlapozva némely újság-

író úgy áradozott Almádiról, mintha Füred 
vagy Keszthely nem is létezne...

Ezek után már csak azt kellene tudnunk 
pontosan, hogy miért kényszerült erre az 
adásvételre a postatakarékpénztár, bru-
tálisabban fogalmazva: egyáltalán mitől 
mentek tönkre, mert hogy ilyen eszményi 
felszereltséggel és környezettel csődbe ju-
tottak az tagadhatatlan. A deficit négy okát 
azonnal fel is sorolta az oknyomozó újság-
író, külön alcímmel kiemelve a következő 
hasábokat, amelyekben a „beavatottaktól 

szerzett” információkat so-
rolt fel.

Legfőbb oknak azt a szem-
pontot találták, hogy jóindu-
latúan túl volt adminisztrálva 
minden, amit nagyrészt pos-
tatakarékpénztári tisztvise-
lők intéztek. A második „az 
egyébként nagy-forgalmú és 
hangulatos Pannonia étte-
rem jelentékeny ráfizetéssel 
működött”, pedig a hivatásos 
és neves vendéglős szaksze-

rűen irányította. A harmadik jelentékeny 
ráfizetés a Zsófia szanatórium mellett mű-
ködő lovarda volt, ahol a fürdővendégek 
hátaslovakat bérelhettek. A negyedik okot 
a strandfürdőtől jobbra elterülő 15 holdnyi 
nádas zsombékos terület partfeltöltése volt, 
ami százezerpengős beruházás volt. A Ba-
laton medrét négy méter mélyen kikotor-
ták, majd pedig betonparttal és betonúttal 
látták el, amit a téli jégzajlás azonnal tönk-
retett. Mentendő a menthetőt, az így nyert 
tizenöt holdas területet 200 négyszögöles 
villatelkekre parcellázták fel, de az elgon-
dolás nem vált be, mivel a feltöltés olyan 
laza és omladékos lett, hogy oda villákat 
csak külön betontalpazattal lehetett volna 
építeni.

A vásárlás után a pénzügyminisztérium 
külön tanácsost nevezett ki az ügyek to-
vábbvitelére, aki azonnal „könyörtelen ta-
karékosságot” jelentett be. A lovardát azon-
nal megszüntették, a Pannonia éttermet 
bérbe adták, a felparcellázott területen pe-
dig közparkot létesítettek, mert az építke-
zési célra még hosszú ideig nem lesz alkal-
mas.  A régi nagyívű terveket újabb tervek 
váltották fel, de aztán közbejött a második 
világháború. Balatonalmádi lassan, de biz-
tosan mégis kihevert mindent.

Czuczor Sándor

Almádi rendezési tervvázlata 1931-ből
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Öreghegyi szobrásztelep 2025

Borfesztivál – Hogyan is volt?

Hagyományokat követve idén tizedik 
alkalommal szervezte és rendezte meg az 
Almádi P-Art Alapítvány az öreghegyi 
szobrásztelepet. Idén meghívott szobrász-
művészek: Varga Zoltán Zsolt, Kocsis 
Miklós, Brzózka Marek, Tyurin Dániel, 
Beretvás Csanád.  Megtervezett tematika 
szerint készítették alkotásaikat. Előkészít-

ve, megmintázva elkészült a Panteonban 
jövő évben remélhetőleg avatásra kerülő 
két portré (brüszt), Brenner Lőrinc és Dr. 
Kerényi László szobra. Vörös kőből ké-
szültek még kertben, köztérre helyezhető 
alkotások is. Egy művet az Alapítvány a 
káptalanfüredi városrésznek fog adomá-
nyozni. A szobrásztelep idején az Alapít-

vány kuratóriumi és felügyelőbizottsági 
tagjai főzték és szállították fel az ebédet 
az Öreghegy tetejére a művészeknek. Jú-
lius 27-én vasárnap volt a zárása a jubile-
umát ünneplő szobrász művésztelepnek. 
A mellékelt fotókat Koszteczky László 
készítette.

Veszeli Lajos

Kedves Balatonalmádiak, Nyaralótulaj-
donosaink, Vendégeink!

Az 1990-es évek végén több helyről ér-
keztek kérelmek javaslatok, magánszemé-
lyektől, civil közösségektől Kerényi László 
polgármester úrhoz egy Borfesztivál szer-
vezésének ötletéről. Az Almádi Memo-
randum, anno a magyar borok védelméről 
szólt, ebből jött az ötlet: hazánk borvidékeit 
vonultassuk itt fel, hisz az 1870-es filoxéra 
vész után településünkön megszűnt a sző-
lőtermesztés és a borkészítés. 

Hivatali munkatársaim lelkes csapata egy 
az ország borvidékeit és akkori neves bo-

rászait jól ismerő szakértővel kiegészülve 
2003 tavaszán kezdte el a munkát, a fel-
derítő kapcsolatépítést. Hasonló gondola-
tokkal, tervekkel helyi borbarátok levele 
érkezett decemberben. A kibővült szerve-
zőcsapat 2004 februárjában fogott hozzá a 
konkrét tervezésnek. A város költségvetése 
nem tartalmazott ilyen irányú forrást, en-
nek ellenére az Almádiért Közalapítván�-
nyal úgy döntöttünk, hogy 2004. augusztus 
7-15. között a Wesselényi strand főbejára-
ta előtti platánok alatt megszervezzük az I. 
Almádi Borhetet. 13 borász és az ételeket 
biztosító helyi vállalkozók részvételi díja 

adta az anyagi fedezetet, 
sok művész, művész-
csoport ingyen vagy je-
lentős kedvezménnyel 
lépett fel a színpadon. 
A főszervező mögött a 
megnyitóig, s azt köve-
tően is sok önkéntes se-
gítő, a technikai ügyek-
ben a Városgondnokság 
munkatársai, a kulturális 
programok megvalósítá-
sában a Pannónia csapa-
ta járt az élen. 

Az „Élmény, Szórakozás, Barátság, Ven-
dégszeretet” szlogenünk elismerésre ta-
lált a résztvevők körében. Az első év után 
kiérdemeltük a Borfesztivál elnevezést, 
amely hosszú évekig közvetítette magyar 
értékeinket – a nemes borok mellett a népi 
iparművészet és kézművesség értékeit is 
–, szolgálva városunk lakóit és vendégeit, 
azok nagy örömére és megelégedésére. So-
kaknak találkozóhelyévé vált e rendezvény, 
az asztalok a finom borok fogyasztása mel-
lett beszélgető családokkal, barátokkal, 
régi és új ismerősökkel teltek meg délutá-
nonként, esténként.

Mint annyi mindent életünkben, a COVID 
ezt a nagyszerű összetartó, erőt adó rendez-
vényt is felfüggesztette. Az előző önkor-
mányzat más néven, más helyszínen szer-
vezett hasonló boros rendezvényt, azonban 
a korábbi hangulatot nem sikerült elérni. 
A jelenlegi városvezetés szándéka a Bor-
fesztivál újraindítása az eredeti helyszínen, 
minden korosztály számára kulturális és 
kiegészítő programokkal 2025. augusztus 
7-24. között. Célunk visszahozni városunk 
lakói és látogatói számára e felejthetetlen 
élményt, közösségi programot, megőrizni 
és megtartani értékeit, eredményeit.   

Szeretettel várunk mindenkit!
Pandur Ferenc, alpolgármester

2006. évi Almádi Borfesztivál, 
Forrás: helytörténeti gyűjtemény
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A kémiai szúnyogírtásról

Hazánkban elterjedt gyakorlat a ké-
miai szúnyogírtás. Gyermekkori em-
lékeim között élénken él, amikor nya-
ranta a szüleimmel – akik egyébként 
vegyészek – üdültünk, és időről időre 
repülőgépek jelentek meg a fejünk fe-
lett. Ekkor még két okból is örültem 
ennek: egyrészt mindig is lenyűgöztek 
a repülők, másrészt másnap sokféle, 
mozdulatlan rovart lehetett a kertben 
gyűjteni. Egyedül az zavart, hogy 
édesanyám, amint meghallotta a kö-
zeledő gépet, mindenkit a házba terelt, 
és szigorúan bezáratta az ablakokat is.

Jelenleg deltametrint használnak 
gyérítés esetén, melyet hasonló pro-
tokoll kell, hogy kövessen a lakosság 
részéről, nem véletlenül. Ez egy bróm-
tartalmú szerves molekula, amely a 
legtöbb élőlényre nézve mérgező. Az 
ökotoxikológia egyik alaptétele szerint 
a méreg hatása a koncentrációjától és 
az érintett élőlény méretétől, biológiá-
jától függ – azaz valódi, csak egy fajra 
ható „célzott méreg” ritkán létezik. A 
deltametrin fotokémiai úton lebomlik, 
azaz napfény hatására kisebb alkotó-
elemekre esik szét. Fontos azonban 
megjegyezni, hogy a benne lévő bróm 
ilyenkor nem tűnik el, csupán a mole-
kulaszerkezet változik meg. Ez a tulaj-
donság csökkenti az eredeti vegyület 
felhalmozódását – feltéve, hogy nap-
fény éri. Elvileg 8-10 óra alatt lebom-
lik, de ez laboratóriumi körülmények 
között, ideális besugárzás mellett igaz. 
A Pécsi Tudomány Egyetem friss ku-
tatása alapján azonban ez az idő, akár 
200 nap is lehet.

A 2000-es évek elejétől napjainkig 
számos kutatás bizonyította a vízi élő-
világra nézve rendkívül káros hatását. 
A legújabb állatkísérletek annak lehe-
tőségét sem zárják ki, hogy hormon- 
és idegrendszeri elváltozásokat okoz, 
így az emberi egészségre is veszélyes. 
Különösen aggasztó, hogy a korábban 
említett PTE rendkívül károsnak tartja 
a kiskorúak tekintetében. Összefüggés-
be hozták az ADHD-val, gyermekkori 
rendellenességek kialakulásával, tehát 
a magzatkárosító hatás sincs kizárva.

Jelenleg az Európai Unió területén 
a deltametrin engedélyezett rovarölő 
szer, azonban a légi kijuttatását 2019-
ben a teljes Európai Unió területén 
betiltották, amelyet mezőgazdasági és 
közegészségügyi célokra is alkalmaz-
nak. Bár a szúnyogok által terjesztett 
vírusok inkább a trópusi régiókra jel-
lemzőek, az uniós szabályozás sze-
rint bizonyos területeken – például 
Magyarországon vagy a francia Rivi-
érán – indokolt esetben használható 
gyérítésre. Egyes vélemények szerint 
ez részben az idegenforgalom stabi-
litásának megőrzését is szolgálhatja. 
Ugyanakkor érdekes ellentmondás, 
hogy például Ugandában – ahol va-
lóban jelentős problémát okoznak a 
szúnyogok által terjesztett betegségek 
– a deltametrin alkalmazását az elmúlt 
években visszaszorították, mivel nem 
bizonyult elég hatékonynak.

De milyen lehetőségek léteznek a 
kémiai irtáson túl? Az általam kezde-
ményezett aláírásgyűjtés kizárólag a 
deltametrin alkalmazása ellen szólt. 

Számos nyugat-európai országban 
inkább biológiai módszereket alkal-
maznak, amelyek a tapasztalatok 
szerint jóval célzottabban hatnak, és 
kisebb környezeti kockázattal járnak. 
Az egyik leghatékonyabb módszer a 
biológiai gyérítés, amely során a szú-
nyoglárvák élőhelyeit – az úgynevezett 
„szúnyogbölcsőket” – térképezik fel, 
majd baktériumokatjuttatnak a vízbe. 
Ezek a baktériumok csak a szúnyog-
lárvákra hatnak, más élőlényekre nem 
jelentenek veszélyt,kiváló megelőző 
intézkedés. Az eljárás hatékonysága 
miatt azonban szükséges a folyamatos 
helyi megfigyelés, ami költségesebbé 
és összetettebbé teszi a kivitelezést – 
ugyanakkor éppen emiatt válik hosszú 
távon eredményessé és fenntarthatóvá.

Fontos azonban hangsúlyozni: bár-
milyen technológiát is választunk, 
annak eredményei csak akkor lesznek 
érezhetők, ha a lakosság is felelősen 
viselkedik. Az egyéni védekezés nem 
csupán saját érdek, hanem a közösség 
egészéé. A fedetlen esővízgyűjtők, a 
zöldhulladékkal eltömődött ereszcsa-
tornák vagy a kertben hagyott víz-
gyűjtő tárgyak – például kisvödör, 
fólia, játékok – mind kiváló élőhelyet 
biztosítanak a szúnyoglárvák számára. 
Ezért a lakosság megfelelő tájékozta-
tása és együttműködése elengedhetet-
len a szúnyoginvázió hatékony meg-
előzéséhez. Csak ezt követően válhat 
igazán lényegessé, hogy milyen eljá-
rást alkalmazunk központilag a szú-
nyogpopuláció csökkentésére.

Akármilyen bosszantó is a szúnyog, 
ne feledjük, hogy „a harag következ-
ménye mindig súlyosabb, mint a hara-
got kiváltó ok” (Marcus Aurelius). A 
környezet egészségét szem előtt tartva 
avatkozzunk be annak működésébe, 
ugyanis a környezet egészsége, a mi 
egészségünk záloga.

Kasek Martin, klímareferens

Források: 
Journal of Marine Science and Engineering,
Toxicological&Environmental Chemistr, 
Environmental Research,
Ecotoxicology and Environmental Safety

forrás: irtotrio.hu 
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Novellaíró pályázat
A Pannónia Könyvtár a Szabad a pró-
za! Fesztivál keretében novellaíró pá-
lyázatot hirdetett. A felnőtt pályázók 
mellett a diákok is nagyszerű írásokat 
neveztek. A legjobbak közül íme egy-
egy rövid részlet! Olvassák szeretettel!

Holéczy Júlia: 
Nina és az Időmágusok (részlet) 
Az ágyán ült és nem értette mi tör-

ténik vele. Remegett, izzadt és hány-
ingere volt. Becsukta a szemét, min-
denhol órákat látott. Faliórát, ingaórát, 
karórát, zsebórát, ébresztőórát és néhol 
még egy kakukkos óra is felbukkant. 
Tik-tak...tik-tak hallotta mindenfelől. 
Az órák mutatói körbe-körbe forog-
tak, valamelyik lassan, valamelyik 
gyorsan. Szíve hevesen vert és egyik 
levegőt kapkodta a másik után. Újra 
felvillant a kép: újra ott volt a könyv-
tárban, újra sétált a fény felé és újra 
megérintette. Mindezt pontosan ugyan 
úgy látta, ahogy valójában történt, ám 
ekkor ez még nem volt teljesen egy-
értelmű számára. Aztán egyszer csak 
vége lett. Nem remegett, nem izzadt 
és a hányingere is elmúlt. Kinyitotta 
a szemét, sokkal jobban érezte magát, 
mint egy perccel azelőtt. De vajon mi 
lehetett ez? Mi történt? Sajnos egyik 
kérdésre sem volt válasz. 

Szabó Pál Péter: 
Az én könyvtáram (részlet) 
A folyóparton szerettem a legjobban 

futni. Leelőzni a lustán hömpölygő 
folyót, vagy versenyezni a megáradt, 
tajtékzó habokkal. Közben beszívni a 
föld szagát, a fű és a virágok illatát, a 
víz nehéz páráját. Lábszáramon élve-
zettel éreztem a növények érintését, s 
még a szúnyogcsípéseket sem bántam. 
Csupa por lett a cipőm, vagy éppen to-
csogtam a sárban. Az egyenetlen talajra 
koncentráltam, jó helyre érkezzen a lá-
bam. Egyenletesen lélegeztem ki s be. 
A velem szembeszaladó szél kisöpört 
a fejemből mindent. A sima füzetben a 
szerkesztett ábrákat, a történelemtan-
könyvből rám bámuló szakállas fejedel-
meket, a rajzlapon szétfolyt festékfolto-
kat, a hamis énekhangokat, a kísérletek 
orrfacsaró gőzeit. 

Szőnyi Elena: 
Elvarázsolt Ella (részlet) 
Történetünk egy Ella nevű lánnyal 

kezdődik, ez a lány nem akárki. Még 
nem is tudja, de nemsokára igazán fur-
csa dolgok fognak vele történni... Na, 
de kezdjük is az elejétől: 2000-ben Ella 
édesapjával élt Budapesten egy, a nagy-
szülőktől örökölt házban. Édesanyja saj-
nos 3 évvel azelőtt rákban meghalt, Ella 
akkor még csak 12 éves volt, még nem is 
tudta mi történik, de már túltette magát 

rajta, talán… Ahhoz, hogy ne gondoljon 
anyukájára, folyton csak olvasott, olva-
sott, és olvasott, csak úgy falta a köny-
veket és ezt nagyon élvezte. A házuk 
mögött volt egy kis kert egy öreg fűzfá-
val és egy kopott festésű paddal. Ella na-
gyon szeretett ott a szabadban olvasni. A 
madarak éneklése, a fűzfa ágainak suso-
gása, a virágok édes illata, a fű selymes 
tapintása nagyon hangulatossá tették az 
olvasást, de Ella mégsem itt szeretett a 
legjobban lenni, hanem a könyvtárban.

Búcsúzunk egy mesterembertől

Szinte pillanatok alatt elterjedt a vá-
rosban a hír: „Képzeld, meghalt a Kál-
mán” – „Tudod, az ács, tudod, a Somo-
gyi” „Ó, az lehetetlen, hiszen még három 
napja láttam egy tetőn dolgozni!”. Ilyen 
és ehhez hasonló beszélgetésekkel ta-
lálkoztam a boltban, az utcán, a berényi 
templom előtt. Sokakat megdöbbentett a 
hír. A vörösberényi városrészben, a Ba-
lázs Béla út sarkán lakott, onnan indult 
el – hosszú évtizedeken keresztül – nap, 
mint nap reggel hét óra körül furgonjá-
val, gerendákkal, létrákkal megrakott 
tetőcsomagtartón munkáinak helyszíne-
ire. Mellette szorosan ültek fiatal segítői 
a szerszámok közt. Ő vezetett és majd’ 
mindenkit üdvözölt egy kézintéssel, a 
csak rá jellemző derűs mosollyal. Igazán 
városunk ismert embere volt, sok-sok 
tető van Almádiban, Vörösberényben, 
Budataván és Káptalanfüreden, amely 
az ő keze munkáját dicséri. Vékony, 
munkától izmosodott, napbarnított, 
jellegzetes alakja különleges humora, 
morgolódásai emlékezetesek maradnak 
minden polgártársunk előtt, aki ismerte 
és dolgoztatott vele. Örökké időzavarral 
küzdött, ő a kisebb javításokat is becsü-
lettel megcsinálta. Ha valakire ráillett, 
hogy igazi mesterember, rá biztos, hogy 
igaz! 66 esztendőt élt. Több helyen dol-

gozott külföldön is, többek közt Líbiá-
ban (Kadhafi idején), amikor a VÁÉV 
építette a sivatagi lakótelepeket. Egész 
életét munkájának áldozta. Szép család-
ja, felesége és gyerekei gyászolják. 42 
éves házasok voltak. Házát 1985-ben 
építette. Az Újhegyen kis szőleje, prés-
háza is volt, ott kapcsolódott ki, na meg 
horgászás közben. Minden évben, Kará-
csony szent estéje előtt, december 23-án, 
kertjében főzte bográcsban a halászlét, 
barátait, szomszédjait látta vendégül. 
Vörösberényinek vallotta magát, őszin-
tén szerette ezt a várost, a családját és az 
itt élő embereket. 

Sokak nevében, megrendülten és fájda-
lommal búcsúzunk Somogyi Kálmántól. 
Hiányozni fog az almádi háztetőkről, 
ahol élete nagy részét szorgos munká-
val töltötte. Hiányozni fog, mint olyan 
ember, akit mindannyian becsültünk. 
Nekem különösen hiányozni fog reg-
gelenként, ahogy biciklimet megelőzve 
elhalad mellettem munkaautójával s a 
szélvédő mögül cserzett fáradt arcán 
megvillan mosolygó mélyen ülő szeme, 
ahogy felém int. 

Isten veled Kálmán mester, nyugodj 
békében!

Veszeli Lajos

Az utóbbi években sajnos a nek-
rológok írására korlátozódott az Al-
mádi újságban megjelent írásaim 
száma. Mindig úgy gondoltam, hogy 
kötelességem, kötelességünk meg-
emlékezni azokról a balatonalmádi 
polgártársainkról, akik tetteikkel. 
életükkel példát mutattak nekünk és – 
nem utolsó sorban – kis városunk kö-

zösségének kiemelkedően hasznára 
voltak. Eddig már számtalanszor bú-
csúztam – főleg a kulturális-, vagy a 
közélet emblematikus képviselőitől, 
akik eltávoztak közülünk. Most, úgy 
érzem, meg kell emlékeznem egy be-
csületes, szeretnivaló, városunkban 
közismert és népszerű emberről, So-
mogyi Kálmán ácsmesterről.



12

ÚJ ALMÁDI ÚJSÁG

A Vörösberényi Polgári Olvasókör hírei
Amióta nem jelentkeztünk, sok 

minden történt a házunk táján: a jól 
sikerült májusfa állítás és a kitánco-
lása énekléssel és finom vaddisznó 
gulyásos estebéddel végződött.  A 
hagyományos Madarak-fák napját 
a szomszéd településekkel közösen 
egy szép túrával és környezetünket 
feldolgozó vidám hangulatú kvíz-
zel ünnepeltük. A Berények napján 
Csákberényt is megismertük, ahol a 
néptánccsoportunk,  a Hullámzó Ba-
laton is nagy sikerrel  fellépett. Bár 
a legtöbb civilszervezetnél nyári szü-
net van, mi mégis nagy tervezésben, 
szervezésben, munkában vagyunk, 
mert augusztus 1-3 között komoly 
rendezvényünk lesz. Egy éve már 

mi is tagjai vagyunk az Olvasókörök 
Szövetségének, s most egy közgyű-
léssel egybekötött látogatásra érke-
zik Balatonalmádiba közel 120 fő az 
ország különböző olvasóköreiből. Ez 
a programunk bár nem nyilvános, de 
hadd hívjak meg mindenkit augusztus 
1-jén pénteken 15 órára a Magtárhoz, 
innen indul a séta, melynek keretében 
Kovács István, a Honismereti Szak-
kör vezetője mesél vendégeinknek és 
minden érdeklődőnek Vörösberény 
nevezetességeiről. Minden érdek-
lődőt szívesen látunk! És még egy 
fontos információ: büszkék vagyunk 
arra, hogy egyik elnökségi tagunk 
megbízást kapott a Szövetségben. 

Már elkezdtük a szeptember 13-i 
szüreti vigadalmunk előkészítését, 
aminek első lépése volt, hogy meghir-
dettük több fórumon a Tiszta udvar, 
rendes ház akciónkat, az eredmény-
hirdetést hagyományosan a szüreti 
program keretében tartjuk majd! Vár-
juk a helyszínen azokat az új tagokat, 
akik támogatni szeretnék ötletekkel, 
tettekkel a civil szervezetünk kulturá-
lis és közösségépítő munkáját!

Szép nyarat, jó pihenést kívánunk a 
mielőbbi találkozásig!

Kasza M. Katalin, a Vörösberényi 
Polgári Olvasókör elnöke

Madarak és fák napi piknik a Római kútnál (a szerző fotója)



13Az újság e-mail címe: baujsag@gmail.com

2025. augusztus

Bors néni mackói * Vers- és meseíró pályázat
VI. rész 

Partleton Arthur Terry

Kállay Virág Dorka
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A helyszínen a nyílt láng
használata szigorúan TILOS!
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Nyári esték. Szalmaillat. Élő zene.

BALATONALMÁDI, SZALMABÁLÁK
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HIRDESSEN ÖN IS AZ ÚJ ALMÁDI ÚJSÁGBAN!
Hirdetési áraink nagyon kedvezőek:

1 oldal - 210 mm x 297 mm (álló formátum) 70. 000 Ft + áfa
½ oldal - 186 mm x 129 mm (fekvő formátum) 35. 000 Ft + áfa
¼ oldal - 90 mm x 126 mm (álló formátum) 17. 500 Ft + áfa
1/8 oldal - 90 mm x 60 mm (fekvő formátum) 8. 750 Ft + áfa

Lapzárta: minden hónap 25.

Hirdetését a baujsag@gmail.com címre várjuk!

Bővebb információ: 20/9703479

Balatonalmádi Diabetes és Életmód Klub programja

Következő klubnapunkat 2025. szeptember 2-án, kedden 15.00 órakor tartja a Pannónia Művelődési 
Központban, a mozgás  jegyében, Magda Balázs vezetésével, a „Népek tánca” program keretén belül 

táncolunk!

Köszöntjük a nyári és szeptemberi névnaposainkat!

Szeretettel várjuk klubtagjainkat valamint hozzánk csatlakozni szándékozókat!

Jó lesz újra találkozni!

Szabó Katalin, Veszprém Megyei Diabetes Egyesület

és

Rácz Veronika, Balatonalmádi Diabetes és Életmód Klub

Balatonalmádi Diabetes  
és Életmód Klub programja

Következő klubnapunkat 2025. szeptember 2-án,  
kedden 15.00 órakor tartja 

a Pannónia Művelődési Központban, 
a mozgás  jegyében,  Magda Balázs vezetésével,  

a „Népek tánca” program keretén belül táncolunk!

Köszöntjük a nyári és szeptemberi névnaposainkat!

Szeretettel várjuk klubtagjainkat valamint hozzánk 
csatlakozni szándékozókat!

Jó lesz újra találkozni!

Szabó Katalin,  
Veszprém Megyei Diabetes Egyesület

és
Rácz Veronika,  

Balatonalmádi Diabetes és Életmód Klub




